
ILVA A/S

Damvej 9, 8471 Sabro

Årsrapport for 2019/20 (regnskabsår 1/9 - 31/8)

CVR-nr. 28 50 51 08

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 28/1 2021

Rami Jensen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. september - 31. august 9

Balance 31. august 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet

ILVA A/S
Damvej 9
8471 Sabro

CVR-nr.: 28 50 51 08
Regnskabsperiode: 1. september - 31. august
Hjemstedskommune: Sabro

Bestyrelse

Jan Bøgh, formand
Niels Veien
Henrik Naundrup

Direktion

Rami Jensen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.513.198	1.574.158	1.687.628	1.705.369	1.635.990
Resultat før finansielle poster	-6.156	-35.764	-85.575	-78.875	-412.093
Resultat af finansielle poster	131.713	9.841	12.397	8.126	198.315
Årets resultat	132.777	-13.474	-51.060	-43.522	-152.092
Balance					
Balancesum	948.794	753.858	788.867	938.569	919.529
Egenkapital	266.263	133.379	146.960	47.350	90.936
Investering i materielle anlægsaktiver	11.086	19.850	27.478	27.463	18.818
Antal medarbejdere	546	624	710	762	881
Nøgletal i %					
Bruttomargin	18,9%	17,6%	16,5%	16,7%	12,3%
Overskudsgrad	-0,4%	-2,3%	-5,1%	-4,6%	-25,2%
Afkastningsgrad	-0,6%	-4,7%	-10,8%	-8,4%	-44,8%
Soliditetsgrad	28,1%	17,7%	18,6%	5,0%	9,9%
Forrentning af egenkapital	66,4%	-9,6%	-52,6%	-62,9%	-145,0%

Ledelsesberetning

Årsrapporten for ILVA A/S for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Selskabet har i år fravalgt at udarbejde koncernregnskab, men henviser i stedet til koncernregnskabet for det ultimative moderselskab LKL ApS.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

ILVAs hovedaktivitet er detailhandel med møbler og boligtilbehør via egne butikker og webshop samt via franchisebutikker. Herudover drives en erhvervsafdeling med salg af indretningsløsninger.

Detailaktiviteten drives fra webshop samt 38 bolighuse i Danmark. Desuden forsyner ILVA sit svenske datterselskab, ILVA AB, samt franchisebolighuse i ind- og udland med varer.

ILVA er en del af Lars Larsen Group, der blandt andet også har kæderne JYSK, Bolia og Sengespecialisten.

Udvikling i året

Nettoomsætningen for året er realiseret med 1.513,2 mio. kr. mod 1.574,2 mio. kr. året før.

Omsætningstilbagegangen kan henføres til perioden umiddelbart efter sammenlægning af ILVA og IDEmøbler, omsætningstilbagegang i starten af Covid19 pandemien og lavere omsætning til udenlandske franchisetagere.

Resultat før finansielle poster blev på trods af omsætningstilbagegangen forbedret med 29,6 mio. kr. fra -35,8 mio. kr. til -6,2 mio. kr.

Resultat efter skat for året udgør 132,7 mio. kr. Forskellen til resultat før finansielle poster kan hovedsageligt henføres til gevinst ved salg af en dattervirksomhed og resultat heraf frem til salget, hvilket i alt udgjorde 139,0 mio. kr. Årets resultat er tilfredsstillende og på niveau med forventningerne til året.

I regnskabsåret er det besluttet at afvikle den del af franchiseaktiviteten, som drives under navnet IDdesign. Afviklingen vil ske i takt med, at franchisekontrakterne udløber.

Ved udgangen af regnskabsåret har ILVA overtaget aktiviteten fra et andet selskab i Lars Larsen Group. Selskabet, Interior Direct A/S, har leveret indretningsløsninger. Den samlede indretningsaktivitet drives fremadrettet under navnet Third.Space.

Ledelsesberetning

Forventninger til 2020/2021

ILVA forventer en øget omsætning i forhold til sidste år og et positivt resultat, som dog bliver lavere end 2019/20, som var påvirket af gevinst ved afhændelse af en dattervirksomhed.

Der er dog en risiko for negativ udvikling, hvis Covid-19 restriktionerne strammes eller forlænges yderligere.

Risikostyring

Det er selskabets vurdering, at selskabet ikke er påvirket af særlige risici, udover de almindeligt forekommende i branchen.

Videnressourcer

Gennem målrettet intern uddannelse er der stort fokus på løbende udvikling af ILVAs medarbejdere, så de i henholdsvis butikker og webshop til stadighed kan indfri vores kunders forventninger

Redegørelse for samfundsansvar

Redegørelse for samfundsansvar er omfattet af CSR redegørelse for koncernen. Der henvises til ledelsesberetningen i årsrapporten for 2019/20 for LKL ApS, cvr.nr. 31600669, som kan rekvireres på www.cvr.dk.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning er omfattet af CSR redegørelse for koncernen. Der henvises til ledelsesberetningen i årsrapporten for 2019/20 for LKL ApS, cvr.nr. 31600669, som kan rekvireres på www.cvr.dk.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabet har i året afhændet en dattervirksomhed med ejendomsudlejningsaktiviteter med en gevinst på 126,1 mio. kr. og et resultat frem til afhændelsen på 12,9 mio. kr.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. september - 31. august

	Note	2019/20 TDKK	2018/19 TDKK
Nettoomsætning	2	1.513.198	1.574.158
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-902.756	-951.733
Andre eksterne omkostninger		-324.848	-344.837
Bruttoresultat		285.594	277.588
Personaleomkostninger	3	-252.465	-270.940
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-39.285	-42.412
Resultat før finansielle poster		-6.156	-35.764
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	5	135.165	12.778
Finansielle indtægter	6	727	233
Finansielle omkostninger	7	-4.179	-3.170
Resultat før skat		125.557	-25.923
Skat af årets resultat	8	7.220	12.449
Årets resultat		132.777	-13.474

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	60.000	0
Overført resultat	72.777	-13.474
	132.777	-13.474

Balance 31. august

Aktiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		24.517	33.730
Erhvervede patenter		3.862	4.312
Immaterielle anlægsaktiver	9	28.379	38.042
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		8.299	12.252
Indretning af lejede lokaler		47.325	54.525
Materielle anlægsaktiver	10	55.624	66.777
Kapitalandele i dattervirksomheder	11	13.422	292.363
Deposita	12	17.819	18.365
Finansielle anlægsaktiver		31.241	310.728
Anlægsaktiver		115.244	415.547
Færdigvarer og handelsvarer		227.390	262.371
Varebeholdninger		227.390	262.371
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		33.874	27.363
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.576	0
Andre tilgodehavender		527.522	16.746
Selskabsskat		27.803	20.583
Periodeafgrænsningsposter	13	11.041	10.635
Tilgodehavender		605.816	75.327
Likvide beholdninger		344	613
Omsætningsaktiver		833.550	338.311
Aktiver		948.794	753.858

Balance 31. august

Passiver

	Note	2020 TDKK	2019 TDKK
Selskabskapital		10.000	10.000
Reserve for udviklingsomkostninger		19.123	18.487
Overført resultat		177.140	104.892
Foreslået udbytte for regnskabsåret		60.000	0
Egenkapital	14	266.263	133.379
Andre hensættelser	16	1.928	1.928
Hensatte forpligtelser		1.928	1.928
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	256.000
Langfristede gældsforpligtelser	17	0	256.000
Modtagne forudbetalinger fra kunder		108.359	91.740
Leverandører af varer og tjenesteydelser		164.751	130.424
Gæld til tilknyttede virksomheder	17	264.855	42.800
Gæld til associerede virksomheder		0	978
Anden gæld		142.638	96.609
Kortfristede gældsforpligtelser		680.603	362.551
Gældsforpligtelser		680.603	618.551
Passiver		948.794	753.858
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	15		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18		
Nærtstående parter	19		
Anvendt regnskabspraksis	20		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkostninger	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. september	10.000	18.487	104.892	0	133.379
Valutakursregulering	0	0	107	0	107
Årets udviklingsomkostninger	0	636	-636	0	0
Årets resultat	0	0	72.777	60.000	132.777
Egenkapital 31. august	10.000	19.123	177.140	60.000	266.263

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

2 Nettoomsætning

Der er ledelsens vurdering, at selskabet må betragtes som ét forretningssegment, da selskabets aktiviteter omfatter salg af møbler. Der er ikke foretaget opdeling på geografiske segmenter, da selskabet kun har beskendent salg udenfor hjemmemarkedet. På baggrund af ovenstående er segmentoplysninger udeladt.

	2019/20	2018/19
	TDKK	TDKK
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	225.818	240.224
Pensioner	16.799	18.321
Andre omkostninger til social sikring	4.285	3.703
Andre personaleomkostninger	5.563	8.692
	252.465	270.940
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	546	624

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	17.445	14.565
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	20.150	21.398
Nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.690	6.063
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	0	375
Gevinst og tab ved afhændelse	0	11
	39.285	42.412

Noter til årsregnskabet

	2019/20	2018/19
	TDKK	TDKK
5 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	9.055	12.778
Gevinst ved salg af datterselskab	126.110	0
	135.165	12.778
6 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	40
Andre finansielle indtægter	727	193
	727	233
7 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	1.890	1.639
Andre finansielle omkostninger	2.289	1.531
	4.179	3.170
8 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-7.156	-20.594
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-64	8.145
	-7.220	-12.449

Noter til årsregnskabet

9 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede patenter	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. september	112.207	9.000	121.207
Tilgang i årets løb	9.472	0	9.472
Kostpris 31. august	121.679	9.000	130.679
Ned- og afskrivninger 1. september	78.477	4.688	83.165
Årets afskrivninger	18.685	450	19.135
Ned- og afskrivninger 31. august	97.162	5.138	102.300
Regnskabsmæssig værdi 31. august	24.517	3.862	28.379

Årets tilgange på udviklingsprojekter omfatter videreudvikling af ERP-system og e-handelsplatform, hvilket forventes at bidrage med reducerede omkostninger igennem proces- og systemoptimeringer samt højere omsætning på baggrund af yderligere kunderrelevante features.

Noter til årsregnskabet

10 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Indretning af le- jede lokaler TDKK	I alt TDKK
Kostpris 1. september	34.933	134.028	168.961
Tilgang i årets løb	2.072	7.999	10.071
Afgang i årets løb	-1.805	0	-1.805
Kostpris 31. august	<u>35.200</u>	<u>142.027</u>	<u>177.227</u>
Ned- og afskrivninger 1. september	22.683	79.501	102.184
Årets afskrivninger	4.951	15.201	20.152
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-733	0	-733
Ned- og afskrivninger 31. august	<u>26.901</u>	<u>94.702</u>	<u>121.603</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. august	<u>8.299</u>	<u>47.325</u>	<u>55.624</u>

Noter til årsregnskabet

	2020 TDKK	2019 TDKK
11 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. september	1.166.829	1.145.848
Tilgang i årets løb	5.788	20.981
Afgang i årets løb	-988.912	0
Kostpris 31. august	<u>183.705</u>	<u>1.166.829</u>
Værdireguleringer 1. september	-874.466	-887.137
Årets afgang	695.021	0
Valutakursregulering	107	-107
Årets resultat	<u>9.055</u>	<u>12.778</u>
Værdireguleringer 31. august	<u>-170.283</u>	<u>-874.466</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. august	<u>13.422</u>	<u>292.363</u>
Resterende negativt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. august	<u>0</u>	<u>4.800</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabs- kapital	Stemme- og ejerandel
Ilva SWE AB	Nornegaten 1, 21586 Malmø, Sverige	TSEK 100	100%
ID Furniture Franchising A/S	Damvej 9, 8471 Sabro	TDKK 500	100%

Noter til årsregnskabet

12 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita TDKK
Kostpris 1. september	18.365
Tilgang i årets løb	170
Afgang i årets løb	-716
Kostpris 31. august	<u>17.819</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. august	<u>17.819</u>

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer.

14 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 10.000.000 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

	2019/20 TDKK	2018/19 TDKK
15 Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	60.000	0
Overført resultat	<u>72.777</u>	<u>-13.474</u>
	<u>132.777</u>	<u>-13.474</u>

16 Andre hensættelser

Andre hensættelser dækker primært forpligtelser til reetablering af visse lejemål.

Andre hensættelser	<u>1.928</u>	<u>1.928</u>
	<u>1.928</u>	<u>1.928</u>

Noter til årsregnskabet

17 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2020</u> TDKK	<u>2019</u> TDKK
Gæld til tilknyttede virksomheder		
Mellem 1 og 5 år	0	256.000
Langfristet del	0	256.000
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	264.855	42.800
	<u>264.855</u>	<u>298.800</u>

Noter til årsregnskabet

18 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Selskabet har et skatteaktiv pr. 31. august 2020 på DKK 8,8 mio. Beløbet er ikke indregnet i balancen, da der er usikkerhed omkring tidspunktet for udnyttelsen heraf.

Eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet støtteerklæring overfor datterselskaberne om at dække driften minimum frem til 31. januar 2022.

Leje- og leasingforpligtelser samt operationelle leasingkontrakter mv. for selskabet udgør i alt DKK 759 mio. (2018/19 DKK 891 mio.) og forpligtelser ifølge operationelle leasingkontrakter vedrørende biler og IT-anlæg udgør DKK 2,3 mio. (2018/19 DKK 4,4 mio.).

Selskabet er sambeskattet med LKL ApS. Beløbet for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for administrationsselskabet. Koncernernes danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for koncernens danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter medfører, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

LLG A/S har indgået aftale om cashpool for Lars Larsen Group. Der er pr. 31. august 2020 trukket MDKK 7 på den samlede koncernfacilitet. Som deltager i cashpool ordningen har Ilva A/S afgivet selvskyldnerkaution overfor kreditinstitutter som sikkerhed for LLG A/S' forpligtelser i henhold til cashpoolaftalen.

Noter til årsregnskabet

19 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Anpartsselskabet af 17. maj 2011, Sødalsparken 18, 8220 Brabrand (CVR-nr.: 33 64 98 51)	Moderselskab
LKL ApS, Sødalsparken 18, 8220 Brabrand (CVR-nr.: 31 60 06 69)	Ultimativt moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn	Hjemsted
LKL ApS	Brabrand

Koncernrapporten for LKL ApS kan rekvireres på hos Erhvervsstyrelsen / www.cvr.dk.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for ILVA A/S for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Selskabet har i år fravalgt at udarbejde koncernregnskab, men henviser i stedet for til koncernregnskabet for ultimative moder.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019/20 er aflagt i TDKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for LKL ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for LKL ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Der er ledelsens vurdering, at selskabet må betragtes som et forretningssegment, da selskabets aktiviteter omfatter salg af møbler. Der er ikke foretaget opdeling på geografiske segmenter, da selskabet kun har bekendt salg udenfor hjemmemarkedet. På baggrund af ovenstående er segmentoplysninger udeladt.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af møbler og boligtilbehør indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med LKL ApS. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningspe-

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

rioden udgør 5-20 år. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, som udgør år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$